# 2021

### POLITICAL SCIENCE — HONOURS

## **Eighth Paper**

Full Marks: 100

Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable.

প্রান্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক।

### মডিউল - ১

১। নিম্নলিখিত *যে-কোনো দুটি* বিষয়ের উপর টীকা লেখো (প্রতিটি ১০০ শব্দের মধ্যে) ঃ ৫×২ (ক) বিষয় হিসাবে জনপ্রশাসনের বিবর্তনে উড্রো উইলসনের ভূমিকা (খ) ক্রমোচ্চ স্তরবিন্যাস (গ) বিকেন্দ্রীকরণ ও অর্পণ (ঘ) বিশ্বায়ন ও জনপ্রশাসন। ২। জনপ্রশাসনের প্রকৃতি ও পরিধি আলোচনা করো। বিষয়টিকে জনপ্রশাসন বলা হয় কেন? 3+06 অথবা, বিকেন্দ্রীকরণের সুবিধা ও অসুবিধাণ্ডলি আলোচনা করো। বিকেন্দ্রীকরণ ও অর্পণের পার্থক্য নিরূপণ করো। 3+06 মডিউল - ২ ৩। *যে-কোনো দুটি* বিষয়ের উপর টীকা লেখো (প্রতিটি ১০০ শব্দের মধ্যে) ঃ ৫×২ (ক) আমলাতন্ত্র সম্পর্কে মার্কসীয় ধারণা (খ) প্রশাসনে সমন্বয়ের গুরুত্ব (গ) জননীতি রূপায়ণ প্রক্রিয়া (ঘ) সিদ্ধান্তগ্রহণ প্রক্রিয়ার পর্যায়সমূহ। ৪। ফ্রেড রিগসের বিকাশশীল প্রশাসনের মডেলে পরিবেশের গুরুত্ব আলোচনা করো। 36 সাংগঠনিক নেতৃত্ব বলতে কী বোঝো? সংগঠনে নেতৃত্বের ভূমিকা ও গুরুত্ব বিশ্লেষণ করো। 04+30

Please Turn Over

T	(III	P	olitica	al Sc	-H-8
1		/-1 (	muci	u sc.	-11-0

(2)

### মডিউল - ৩

৫। *যে-কোনো দুটি* বিষয়ের উপর টীকা লেখো (প্রতিটি ১০০ শব্দের মধ্যে) ঃ

৫×২

- (ক) ভারত সরকার আইন, ১৯৩৫-এর প্রশাসনিক প্রভাব
- (খ) ক্যাবিনেট সচিবালয়
- (গ) রাজ্য রাষ্ট্রকৃত্যক কমিশনের গঠন
- (ঘ) জেলাশাসকের ভূমিকা পরিবর্তনের কারণ।
- ৬। ভারতে কেন্দ্রীয় সরকারি কৃত্যক নিযুক্ত আধিকারিকদের প্রশিক্ষণ সম্পর্কে একটি নিবন্ধ রচনা করো।

\$&

#### অথবা.

মুখ্যসচিবের কাজকর্ম ও ভূমিকা পর্যালোচনা করো।

36

### মডিউল - ৪

৭। *যে-কোনো দুটি* বিষয়ের উপর টীকা লেখো (প্রতিটি ১০০ শব্দের মধ্যে) ঃ

۴×٤

- (ক) পঞ্চায়েত সমিতি
- (খ) জাতীয় উন্নয়ন পরিষদ
- (গ) লোকায়ুক্ত
- (ঘ) সর্বশিক্ষা অভিযান।
- ৮। কলকাতা মিউনিসিপাল কর্পোরেশনের গঠন ও কার্যাবলি ব্যাখ্যা করো। এ ক্ষেত্রে মেয়র-ইন-কাউন্সিল ব্যবস্থার তাৎপর্য কী? ১০+৫

### অথবা,

ভারতে আর্থিক প্রশাসনের দায়বদ্ধতা নিশ্চিত করতে মহাহিসাব নিয়ামক ও নিরীক্ষকের কার্যাবলি ও ভূমিকা আলোচনা করো।

56

## [English Version]

The figures in the margin indicate full marks.

### Module - 1

1. Write short notes on *any two* of the following (each within 100 words):

5×2

- (a) Role of Woodrow Wilson in the evolution of the discipline of Public Administration
- (b) Hierarchy
- (c) Decentralization and delegation
- (d) Globalization and Public Administration.

2. Discuss the nature and scope of Public Administration. Why is the discipline called Public Administration?

10+5

Or,

Discuss the merits and demerits of decentralization. Point out the differences between decentralization and delegation.

#### Module - 2

3. Write short notes on any two of the following (each within 100 words):

5×2

- (a) Marxist idea of bureaucracy
- (b) Importance of co-ordination in administration
- (c) Process of public policy implementation
- (d) Stages of decision-making.
- **4.** Examine the importance of ecology in Fred Riggs' model of Development Administration.

Or.

What do you mean by organizational leadership? Analyse the role and importance of leadership in organization.

5+10

#### Module - 3

5. Write short notes of *any two* of the following (each within 100 words):

5×2

15

- (a) Administrative impact of the Government of India Act, 1935
- (b) Cabinet Secretariat
- (c) Composition of State Public Service Commission
- (d) Reason behind the changing role of the District Magistrate
- **6.** Write an essay on the training of civil servants in India, as appointed by the Union Public Service Commission.

Or,

Discuss the functions and role of the Chief Secretary.

15

#### Module - 4

7. Write short notes on *any two* of the following (each within 100 words):

5×2

- (a) Panchayat Samiti
- (b) National Development Council
- (c) Lokayukt
- (d) Sarva Shiksha Abhiyan.

Please Turn Over

T(III)-Political ScH-8	(	(4)	)
------------------------	---	-----	---

**8.** Examine the composition and functions of Kolkata Municipal Corporation. What is the significance of the Mayor-in-Council system in this regard? 10+5

Or,

Discuss the function and role of the Comptroller and Auditor General of India in ensuring accountability of financial administration.